
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

SETTORE 
ATTUAZ.L.147/04-PROG.SPEC.-CULTURA SPORT-PUB.ISTR. 

 
 
Registro Generale n. 626 del 18-05-2011 
Registro Settore    n. 40   del 18-05-2011 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: Progetto espositivo "Osvaldo Licini - Giorgio Morandi. Divergenze 
parallele". Fermo - Monte Vidon Corrado, 25 giugno-25 settembre 2011. 
Conferimento incarichi di curatela tecnico-scientifica della mostra. Impegno 
di spesa. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 la Provincia di Fermo, in collaborazione con il Comune di Fermo, il Comune di Monte Vidon 

Corrado, la Regione Marche, la Fondazione Cassa di Risparmio di Fermo, la CCIAA di Fermo, il 
Centro Studi “Osvaldo Licini” di Monte Vidon Corrado ed il Centro Studi “Giorgio Morandi” di 
Bologna e grazie anche al sostegno di alcuni esponenti del mondo imprenditoriale privato, 
promuove, per il mese di giugno 2011, la mostra “Licini – Morandi. Divergenze parallele”, 
inserita come evento strategico di rilevanza nazionale nel Bilancio di Previsione 2011 approvato 
con Delibera di Consiglio Provinciale n. 119 del 30.12.2010; 

 a tal riguardo, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 25 del 15.02.2011, avente ad oggetto 
“Progetto espositivo “Osvaldo Licini – Giorgio Morandi. Divergenze parallele. Fermo – Monte 
Vidon Corrado, Primavera 2011. Approvazione Protocollo d’Intesa”, si è provveduto a: 
o approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Fermo, il Comune di Fermo, il 

Comune di Monte Vidon Corrado, il Centro Studi Osvaldo Licini di Monte Vidon Corrado 
ed il Centro Studi Giorgio Morandi di Bologna; 

o prendere atto che la sottoscrizione del Protocollo comporta a carico dello scrivente Ente un 
onere finanziario pari ad € 50.000,00, già stanziati sui fondi di bilancio del corrente esercizio 
(Cap. 274.0); 

o demandare l’adozione di tutti gli atti necessari a dare concreta attuazione alla deliberazione 
al Dirigente del Servizio Cultura e Beni Culturali, Pubblica Istruzione; 

 
Considerato che: 

 all’art. 2 del Protocollo, intitolato “Curatela e Comitato Scientifico” si specifica testualmente che 
“la curatela scientifica della mostra sarà affidata, attraverso specifici atti dell’Amministrazione 
Provinciale di Fermo, alla Dott.ssa Marilena Pasquali (storica e critica d’arte, già direttrice dei 
Musei Civici di Ancona, fondatrice dell’Archivio e Centro Studi Giorgio Morandi, già 



Determinazione ATTUAZ.L.147/04-PROG.SPEC.-CULTURA SPORT-PUB.ISTR. n.40 del 18-05-2011 PROVINCIA 
DI FERMO 

 
Pag. 2 

responsabile del Museo Morandi di Bologna e attualmente Presidente del Centro Studi Giorgio 
Morandi di Bologna e del Comitato per il Catalogo di Giorgio Morandi) e alla Prof.ssa Daniela 
Simoni (docente di Storia dell’Arte al Liceo Artistico Statale “O. Licini” di Porto San Giorgio, 
storica e critica d’arte e dal 2007 direttrice del Centro Studi “Osvaldo Licini” di Monte Vidon 
Corrado), ideatrici del progetto espositivo proposto alla Provincia con nota prot. 28836 del 
1.10.2010 (e relativo Piano Scientifico preliminare), e del conseguente piano di fattibilità della 
mostra, presentato in data 30.12.2010 con nota prot. 4887, per l’indubbia esperienza 
professionale maturata negli anni e per la preparazione scientifico-artistica specifica 
relativamente all’Opera dei due grandi Maestri Morandi e Licini”; 

 i sopra indicati incarichi di curatela sono stati debitamente previsti ed inseriti all’interno del 
piano complessivo delle consulenze e degli incarichi esterni programmati dalla Provincia di 
Fermo per l’annualità 2011, piano approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del  3 
maggio 2011 e trovano specifico riferimento normativo: 
o nell’art. 6 c. 5 del vigente Regolamento Provinciale per il conferimento incarichi individuali 

di collaborazione, di studio, ricerca ovvero di consulenza, approvato con delibera di Giunta 
Provinciale n. 120 del 20.05.2010, integrata dalla delibera n. 146 del 6.07.2010, ai sensi del 
quale, ai fini dell’individuazione delle professionalità cui conferire gli incarichi, quando essi 
consistono in prestazioni di natura specialistica, artistica o culturale, si prescinde 
dall’adottare una procedura comparativa; 

o nell’art. 34 c. 2 lett. b e nell’art. 36 cc. 2 e 3 del Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 17.09.2010, ai sensi 
del quale la particolare natura tecnico-artistica delle operazioni da espletare consente all’Ente 
di provvedere all’individuazione del contraente con procedura negoziata non concorrenziale, 
basata sul criterio dell’unicità del contraente stesso e sull’impossibilità di ottenere altrimenti 
un’idonea prestazione; 

o nell’art. 2 c. 2 del sopra citato Regolamento Provinciale per il conferimento incarichi 
individuali di collaborazione, di studio, ricerca ovvero di consulenza, dove si specifica che il 
conferimento degli incarichi individuali di cui in narrativa può avvenire in presenza, tra gli 
altri, dei seguenti presupposti di legittimità: 
- deve essere preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili all’interno dell’Ente; 
- la prestazione deve essere di natura temporanea ed altamente qualificata; 

 
Dato atto che: 

 nell’ambito della pianta organica della Provincia di Fermo non sussistono attualmente 
professionalità in grado di svolgere i compiti sopra descritti, relativamente all’evento espositivo 
in oggetto; 

 le prestazioni richieste sono di natura temporanea e richiedono necessariamente il possesso di 
una specifica ed alta professionalità in campo culturale ed artistico, con particolare riferimento 
all’Opera dei due Pittori  Morandi e Licini; 

 è volontà di questa Amministrazione provvedere al conferimento di due incarichi di curatela 
tecnico-scientifica relativi alla mostra di cui in oggetto alla Prof.ssaa Daniela Simoni di Monte 
Vidon Corrado e alla Dott.sa Marilena Pasquali di Bologna, attraverso la stipula di un contratto 
di lavoro autonomo, nella forma di scrittura privata secondo la modalità della sottoscrizione da 
parte dell’aggiudicatario della determinazione dirigenziale di affidamento, ai sensi dell’art. 45 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti sopra citato; 

 la Prof.ssa Daniela Simoni e la Dott.ssa Marilena Pasquali hanno espresso la propria 
disponibilità a svolgere l’incarico sopra indicato mediante la sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa sopra citato; 

 si è provveduto a verificare il possesso, da parte della Prof.ssa Daniela Simoni e della Dott.ssa 
Marilena Pasquali, dei requisiti soggettivi richiesti ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 



Determinazione ATTUAZ.L.147/04-PROG.SPEC.-CULTURA SPORT-PUB.ISTR. n.40 del 18-05-2011 PROVINCIA 
DI FERMO 

 
Pag. 3 

Provinciale per il conferimento incarichi individuali di collaborazione, di studio, ricerca ovvero 
di consulenza sopra citato, attraverso l’acquisizione di specifiche dichiarazioni al riguardo 
(assunte al Prot. gen. dell’Ente rispettivamente in data 10.05.2011 con n. 19050 e in data 
11.05.2011 con n. 19234); 
 
 
Tutto ciò considerato e premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per quanto in narrativa, l’incarico di curatela tecnico-scientifica della mostra 
“Osvaldo Licini – Giorgio Morandi. Divergenze parallele”, di cui in oggetto, alla Prof.ssa 
Daniela Simoni, nata a Venezia il 19.11.1960, residente a Monte Vidon Corrado (FM) in Via 
Monte Vettore 4, C.F. SMNDNL60S59L736V e alla Dott.ssa Marilena Pasquali, nata a Bologna 
il 14.06.1949 ed ivi residente in Via Casaglia 34, C.F.: PSQMLN49H54A944 J; 

2. di stabilire che: 
- oggetto della prestazione è la curatela tecnico-scientifica della mostra “Licini Morandi. 

Divergenze parallele” ed, in particolare: 
o l’ideazione, la progettazione e l’organizzazione scientifica della mostra;  
o la definizione dei contenuti della mostra (Piano scientifico); 
o la scelta delle opere che verranno esposte e l’individuazione dei prestatori, pubblici e 

privati, con predisposizione lettere di richiesta prestito e relativi allegati; 
o la suddivisione delle opere di due artisti fra la sede di Fermo e la sede di Monte Vidon 

Corrado); 
o la cura e il coordinamento del catalogo; 
o la predisposizione del budget per la realizzazione dell’evento;  
o il concorso alla progettazione del piano di comunicazione dell’evento; 
o l’individuazione dell’immagine coordinata della mostra, ai fini della sua promozione; 
o l’individuazione dell’allestimento più idoneo nelle sedi prescelte ed il coordinamento e 

supervisione delle operazioni stesse di allestimento; 
o la collaborazione con l’Ufficio Stampa individuato, ai fini della migliore promozione 

dell’evento; 
o l’individuazione, il coordinamento, la messa a punto e il controllo di qualsiasi altro 

intervento altamente specialistico strettamente collegato alla valorizzazione, nonché alla 
gestione scientifica e tecnica delle opere;  

 
- a titolo di compenso per gli incarichi sopra citati lo scrivente Ente mette a disposizione la 

somma complessiva lorda di € 22.000,00, da assegnare alle due curatrici individuate per un 
importo complessivo lordo di € 11.000,00 cadauna, e l’ulteriore somma di € 2.493,34 per la 
copertura degli oneri INPS a carico dell’Ente (€ 1.246,67 per ciascuna curatrice); 

- nell’espletare le operazioni sopra elencate, le curatrici dovranno contemperare le esigenze di 
tutela e valorizzazione artistica delle opere da esporre e ogni altra esigenza precipua dettata 
dalla particolare natura dell’oggetto della prestazione con i criteri fondamentali dell’azione 
amministrativa, quali la trasparenza, l’imparzialità e l’economicità, in piena collaborazione e 
sotto la supervisione della Provincia di Fermo, Assessorato alla Cultura; 

- le curatrici inoltre saranno soggette all‘obbligo generale di riservatezza ed al divieto di 
diffusione delle informazioni acquisite nel corso della prestazione, in particolare in relazione 
ai prestiti di opere da parte di collezionisti privati che vorranno conservare l’anonimato; 

- la durata dell’incarico è legata a quella prevista per la realizzazione della mostra; l’incarico si 
intenderà concluso con la chiusura di tutte le operazioni legate all’evento espositivo, tenendo 



Determinazione ATTUAZ.L.147/04-PROG.SPEC.-CULTURA SPORT-PUB.ISTR. n.40 del 18-05-2011 PROVINCIA 
DI FERMO 

 
Pag. 4 

conto che la data di inaugurazione è prevista per il 25 giugno 2011 e la sua chiusura il 25 
settembre, salvo eventuali proroghe da concordare tra i partner del progetto; è esclusa 
espressamente ogni possibilità di rinnovo tacito dell’incarico; 

- la scelta del luogo per l’esecuzione delle prestazioni professionali di cui agli incarichi citati è 
lasciata alla libera discrezione dei soggetti incaricati, i quali, data la particolare natura delle 
prestazioni richieste e tenuto conto, di volta in volta, delle singole necessità progettuali, 
dovranno individuare i luoghi più consoni per l’efficace espletamento delle attività e delle 
operazioni; la scrivente Amministrazione Provinciale metterà comunque a disposizione delle 
curatrici, durante l’orario di lavoro del’Ente e alla presenza del Responsabile del 
Procedimento, previa comunicazione al Dirigente competente, i propri uffici e/o 
apparecchiature telefoniche/informatiche ove ciò risulti necessario; 

- al termine dell’incarico, i soggetti incaricati dovranno presentare una relazione sul lavoro 
svolto, che contenga una descrizione, dettagliata ed esaustiva, dei risultati di ogni attività 
espletata; 

- il compenso pattuito verrà erogato – fatto salvo l’anticipo di cui al successivo punto 3 – in 
seguito al formale riscontro dell’adempimento; 

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 c. 1 del Regolamento Provinciale per il 
conferimento incarichi individuali di collaborazione, di studio, ricerca ovvero di consulenza 
citato in narrativa, il Dirigente competente:  
 provvederà a controllare periodicamente il corretto svolgimento degli incarichi 

mediante verifica della coerenza di risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati;  
 laddove eventualmente i risultati non risultassero conformi a quanto richiesto, il 

Dirigente potrà chiedere agli incaricati di integrare i risultati medesimi entro un termine 
stabilito ovvero, sulla base dell’esatta quantificazione delle attività prestate, provvedere 
alla liquidazione parziale del compenso originariamente stabilito;  

 laddove, invece, le prestazioni fornite fossero del tutto insoddisfacenti, il Dirigente potrà 
procedere alla risoluzione del contratto per inadempimento (C.C. Capo XIV – Sezione 
1^); 

 
2. di impegnare, per quanto sopra indicato, la spesa complessiva lorda di € 24.493,34, di cui: 

- € 22.000,00 a titolo di compenso per gli incarichi oggetto della presente determinazione (€ 
11.000,00 a favore della Dott.ssa Marilena Pasquali di Bologna ed € 11.000,00 a favore della 
Prof.ssa Daniela Simoni di Monte Vidon Corrado); 

- € 2.493,34 per la copertura degli oneri INPS a carico dell’Ente (in dettaglio € 1.246,67 a 
favore della Dott.ssa Marilena Pasquali di Bologna ed € 1.246,67 a favore della Prof.ssa 
Daniela Simoni di Monte Vidon Corrado),  

con imputazione al Cap. 274.0 c.i. 11/ ______ del bilancio 2011; 
 

3. di stabilire che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con apposito provvedimento, 
previa verifica dell’espletamento dei servizi affidati ai sensi di quanto sopra esplicitato, secondo 
la seguente tempistica: 
 acconto del 30% a fine maggio; 
 ulteriore acconto del 30% a fine luglio; 
 saldo del il restante 40% a fine settembre a chiusura della manifestazione; 

 
4. di dare al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte delle due Curatrici affidatarie, a titolo di accettazione delle prestazioni 
di servizio oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 45 c.1 del Regolamento Provinciale per la 
disciplina dei contratti, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 17.09.2010; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione a: 



Determinazione ATTUAZ.L.147/04-PROG.SPEC.-CULTURA SPORT-PUB.ISTR. n.40 del 18-05-2011 PROVINCIA 
DI FERMO 

 
Pag. 5 

 Segretario Generale per gli adempimenti previsti dal Consiglio Provinciale; 
 Dirigente Servizio Economico Finanziario. 

 
 
 
 

 PER ACCETTAZIONE: 
Dott.ssa Marilena Pasquali 

 
   ________________________________________ 
 
 

  PER ACCETTAZIONE: 
 Prof.ssa Daniela Simoni 
 

   ________________________________________ 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa ANITA PAGANI Dott. GIOVANNI DELLA CASA 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
           
 
Fermo, lì            
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
 Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 
 
 
Il presente atto viene pubblicato in elenco 
                                                                                     


